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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 2? grudnia, gdy odrzucone zostały, obie strony brad się mu*
Г). 8 przybyły do tey stolicy od Imperatora ] mci szą do oręża , ieden dochodząc krzywdy , drugi 
i* ra ac oz kiego Króla Włoskiego n.utfżwy czay ny utrzyaftft ĵT odniesione korzyści'. Lord Catch irt 
poseł Generał dywizyi W. Koniuszy i Kawa- powróciwszy z wyprawy zachorował, i dla pole. 
ler Caulincourt, miał wstępną audyencyą u pszenia zdrowia udać się musiał do oyczystey 
J. ]. Mości oddaiąc listy Wierzytelne. Ceremo- Szkocyi, gdzie od ziomkow radośnym okrzykiem 
nidny obrządek przyjazdu iego do dworu i przy- był witany; teraz przyszedłszy do zdrowia, etanol. 
ięcia był zachowany, ja%i był w podobnych a u w Londynie rozkazem rządowym powołany, i pe- 
dyencyach za czasu ś p. Jmperatorowey Kata- w,lie °żyty będzie do wypraw nowych, 
rzyny 2. J. J. Mość wzgląd maiąc na dystyn- Do tych ogromne przygotowania iuż są do.
gwowane przyjęcie w Paryżu Róssyiskiego nad- kończone prawie, nie mówiemy o fjotcie Admi- 
zwyczaynego i pełnomocnego posła Graffa Toł- ra*a Sidney Smith, który przed uściem Tagu ma- 
stego u Jmperatora Jmci Napoleona, któremu na 4 C 21 °krętow liniowych, przyioł uciekającego я 
mieszkanie został wyznaczony dom na zawsze Lisbony Regenta, i część flotty zostawiwszy n i 
służyć mający dla posłów Rossyiskich, przez wza- miey sc u, z resztą odprowadzi upadłego /przytnie 
iemnosć rozkazać raczył ażeby dla poselstwa Fran* rzeńca do Brezylii Nie dość na tem; statki prze. 
cuzkiego w naszey stolicy taki dom wyznaczo- WOzovve tak pilnie w Portsmouth zbierane, iuż wy- 
no ’ oporządzono kupiony u X Dymitra Woł- SZKV Pod zagle> i przyłączyły się do mego przy 
końskiego. Portugalskich brzegach; zapewne iest na nich bii-

Senat słuchał rapportu od Ministra han- zko 20 ł - żołnierzy lądowych, nie licząc 7 t. któ- 
dlowego Grał Га Rumia ńc wa w którym wyrażo. re sam Regent w ucieczce zabrać kazał na wła. 
n°, iż J J. Mość rozkazał dopóki nieprzyiaźń Sr4  f,ottę Zgadnąć nie trudno, że tak wielka 
z Anglią trwać będzie, nie przyjmować podda- Pot?Sa lądowa i morska, nasza i Portugalska , 
nych Brytań.m V. ażeby się zapisywali w Jicfz- wsparta innemi posiłkami iakie znayduią się w Bre- 
bę kupczących gości, dawniey zapisanych wy- гуШ > nie będzie nieczynną, już w pis much na* 
mazać z listy, uczyniwszy rozrachunek o wnie- *yoh wskizeszony proiekt zawiowania całey Ame- 
siorrę podatki do dnia wymazania. гУкі połndniowey, przyłączenia do Brezylii, inad-

L O N D Y N  d. то grudnia. Poseł nasz u grodzenia tym sposobem przynaymniey wiernemu 
dworu Szwedzkiego Pierrep nt przybył tu z sprzymierzeńcowi dziedzictwa ztraconego w Euro- 
StockhoJmu i prezentował się Królowi,- nie ogła- Mógł wprawdzie szczęśliwy dot:*d Liniers
szaią Ministrowie, iakie przyniósł obietnice od zgromadzić siłę i pi z v gotować Hiszpanów do obro• 
ostatniego z dawnych zprzymierzeńców lądowey пУі êCZ odporu długiego dać nie zdoła, leżeli zwła-
Europy; lepiey wszystko wyjaśni seym spodzie, 
wany stanów Szwedzkich; tymczasem trwa za­
wieszenie broni między Fr mc vą i Gustawem 
Adolfem podpisane przy poddaniu StraLundu 
i wyspy Rugen, i trwać będzie do wiosny; lecz 
ponieważ nie wid:>ć w Szwecyi całey przy go 
towania żadnego do nowey kampanii, rozumieć 
trzeba żć zkończy się wkrótce f i  woyna na 
północy, a porty Szwed/kie będą nam zumknię 
te iak są d/ishy Duńskie. Z dworem Coppen- 
hagskim Stockh< lrnski ma zatargi o aresztowa­
nie Konsula swego w Duńskiey stolicy, podey- 
rzanego że pomagał, zapewne radą tylko, Ad­
mirałowi Gambier i lordowi Catchart; druga 
przyczyna niesnaski iest zatrzymanie poczty 
Szwedzkiey do Niemiec; lecz to wszystko uła­
twić się może, i pokoiu między narodami kwi-

szcza na czele woysk zprzy mierzonych stanie ry­
cerz doświadczony. Posil ko w Hiszpania nie przy. 
szle osadom zagrożonym; Co itugwood przebiega 
morze śiodgiemne, zamyka Toulon, Genue, We- 
necyą, Carthagenę , Purvis pud Cadix stoi, trze. 
cia eskadra pod Lisboną, inna pod Ferrolem, inna 
pod Rochefort. f !otta kanałowa pod Brestern.

Admirał Warren dawno wyznacz my mstę- 
pcą Admirała Berkeley i kommendantem najwyż­
szy m flott Angielskich u brzegu Ameryki półuo- 
cney, nakoniec wyszedł na morze z K /m  >uth. 
Wiadomo że Prezydent stanów zjednoczonych i 
część wielka osob zkładaiących Kongres, niech*, 
tni ku nam głośno narzekają; mamy iednak nie. 
mało przyiacioł; słychać nawet iż w elekcyi na. 
stępuiącey, ieżeli Adams poda się za kandyddta,mo. 
że być obrany powtórnie rządcą narodu, i wszy. 
stko przywrócić na ten stopień, iak było przedtnącego nie zamiesza. . . .  T „  , i • i

Wkrótce za posłem wspomnianym powrócił wyniesieniem Jeffersona Cokolwiek nastąpi, ie-
z północy" Meny , którego Ministrowie nas, do szcze nie ztraclismy nadz.e, zachowania pokoi»,- 
Coppenhagi posyłali iuż po wzi?ciu oney , podać P ^ ł  А « « 7 І,.по» warunki, według

następcy tronu warunki ugodi.we; te domysłu powszechnego bardzo umuritowane; Bry.
o )



tańnia W. postępuje żeglareom RPtey i UP 
wiecey w handlu swobod, niżeli w traktacie r. 18 
nadała Do tey powolności zkłonić Ministrów 
miała uwaga, że Canadę i wszystkie dzierza у 
nasze w północney części nowego świata ryc 
ztracić możemy; ogromna iest potęga KI ey 
lądzie w milicyach; tych waleczność okazala SJ  
na rewolucyiney woyme; Canadyiscy ®ie®* ^
nam nie naywięcey sprzyiaią, twierdz wie 
zasłonę kraiu i długie nieprzyjaciół wkraczaj-У 
zatrzymanie żadnych niema; przesłanie P s 
® Europy kosztowne i trudne; strata zas tyc 
żaw byłaby nieskończenie bolesna i szkodh , 
dziś zwłaszcza gdy po zamknięciu portow 
peyskich, * Canady drzewo i wiele 1ппУсЬ 
teryałow okrętowych zprowadzac tylko moz

Admirał Cotton przyioł kommendę tlo у 
wo uzbroioney w Portsmouth i na morze wyszed ; 
cel wyprawy iego taiemnica. Ministrowie dawiney 
przedsięwziowszy ostre śród,i na cudzoziemców 
bawiących w kraiu i wielu z nich wysławszy za 
granicę, teraz ogłosić maią, ażeby żaden cz owi - 
lia okrętach nawet obojętnych żeglu.ący me mog 
występować na brzeg Angielski. Kupcy narze. 
kaią, i i  Admiralicya zbyt wcześnie rozkazuią 
powracać z Sundu woiennym flottom, zostawi 
północne morza otwarte korsarzom Duńskim, k o­
rzy wolnie przebiegaiąc one zabrali wielką liczbę
statków naszych. .

Król wyrokiem d. 14 listopada podpisanym
zamknol Europeyskie porty, a żeglugę 1 handel 
Mocarstwom nawet zprzymierzonym 1 oboiętnym 
t lko pod pewnemi warunkami dozwoli . eraZ 
wzgląd m-uąc, że tych Mocarstw okręta nie rno- 
a ,v być wcześnie o wszystkietn przestrzeżone , a 
zatem be/.wmnie iść mogły na konfiskatę, wyko^ 
name wyroku wspomnianego zaczynać każe lak 
następnie. Na morzach północnych d. 21 gru 
dnia; od Batawskich brzegów do przygórka Fim- 
sterre d. > 3; stąd do Gibraltaru i Madery d. 28; 
od Gibraltaru do Malty d. 20 stycznia, ztąd do 
Tureckich brzegów d. 1 lutego; na brzegach Afryki 
я ichodniey d. u  lutego, od przygórka zielonego 
do dobrey nadziei d. 1 marca, ztąd do Iudyi 
wchodniey d. 1 maia; na morzu Chińskiśm i Oce­
anie spokoynym d. i czerwca; w Ameryce półno- 
cney i wyspach cukrowych 20 lutego.

Wszyscy Admirałowie nasi w tych czasach 
na morze wysłani, opatrzyli się w race palne 
nowego wynalazku, których dzielny skutek wi- 
dzieli obywatele zpaloney Coppenhagi. Daiąc 
osnowę pisma przesłanego do Kongressu od Pre- 
gydenta Jefferson, położyliśmy zamiast 35 mil 
|jonów dollarów zapłaconego długu w 5 leciech, 
tyko 25 millionów. Uwielbiać trzeba tak gospo- 
damą administraeyą; wzdycha do niey każdy z 
mieszkańców narodu Brytańskiego,- ciesząc się 
tymczasem, że w takiśm opuszczeniu, przerwie 
handlu, groźnych zewsząd okolicznościach nie 
upada kredyt publiczny; papiery skarbowe, od któ­
rych płaci się procent trzeci, poÓ2 od 100 kupują.

P A R Y Ż  d. 22 grudnia, Napoleon nie ie. 
diał do Dalmacyi, iakośmy rozumieli] lecz z

Udine powróciwszy do Mediolanu, d. podpł * 
sal w tey stolicy wyrok następuiącey osnowy. 
Ponieważ rząd Angielski d. 14 listopada ro t 
kazał, ażeby żaden okręt, nawet do narodów 
zprzyraierzonych z Brytańnią W. i oboiętnych 
należący nie mógł inaczey wchodzie do portów 
Mocarstw woiuiących z Jerzym 3, lub zamknię­
tych poddanym iego, aniteż z nich wychodzić, 
i han^^u żadnym towarem i produktem prowa­
dzić, aż opłaci cło od Anglików postanowione 
w ich porcie, i dopełni inne urządzenia Admi- 
ralicyi, przeto Napoleon rozkazuie.

Okręta wszelkie do portów Angielskich za- 
wiiaiące dla opłaty cła pretendowanego i peł­
nienia woli nieprzyiacielskiey , tracą odtąd o- 
piekę flagi swoiego narodu i za własność An­
glików będą poczytane. Też okręta po opłacie 
wchodzące do portów Francyi i zprzymierzonych, 
lub zpotkane na morzu będą wzięte za 
prawną zdobycz. Ponawia się rozkaz d. 21 li­
stopada r. 1806 w Berlinie ogłoszony, którym 
zamknięte są wszystkie porty W. Brytannii iey 
osad zamorskich, iakoteż kraiów żołnierzem nie- 
przyiacielskim osadzonych. Na ostatek oświad­
czywszy Monarcha, że dziś wszystkie Mocarstwa 
lądowey Europy in solido stawaią w obronie 
wolności handlu i żeglugi, honoru swoiey fla­
gi, przydaie że do wykonania pomieuionych prze­
pisów nie chętnie przystępnie, zniewolony nie- 
sprawiedliwemi Anglików przepisami, którzy 
panowanie nad Oceanem sobie przywłaszczywszy 

krzywdą nie nad^rodzoną wszystkich narodów ró_ 
wne z niemi piawo mających do używania d o „ 
brodzie ystw przyrodzenia, obyć żalem niesłycha­
nym zamknęli morza.

O zpisku Madrickim nic dotąd nie rzekły 
pisma urzędowe dworu Hiszpańskiego , iakoteż 
o sądzie zwołanym na spólników X. As tur у i] 
wiadomości prywatne znać daią, że przeciwko 3 
Osoborn był zkleiony, Królowi, Krółowey, i X. 
Pokoiuy* pierwszy miał być przymuszony do zło­
żenia korony, albo utracić życie, iak sam wy­
raził w manifeście wiadomym у Kiólowa być 
miała oddaloną od dworu dokąd niewiadomo- 
naostatek Xiąże miał być odarty ze wszystkich 
ozdob i dustoieństw, co poźniey uczynić mieli 
zpiskowi, czas odkryie.

Napoleon ze Włoch nie powróci podobno 
pvzed końcem grudnia,- z Mediolanu ma iechać 
prosto do Bordeauxy nie zgadniemy co się gotu­
je w tych stronach; lecz po wprowadzeniu do 
Hiszpańskich granic armii G. ;Junot i Dupont, 
zgromadza się pod Bordeaux trzecia nierównie 
licznieysza z 50 t. żołnierza złożona, do którey 
wchodzi gwardya Imperatorska, którey część z  
Paryża ruszono.

Napoleon krótko bawił na granicach Austry- 
ackich nad rzeką Lisonzo; zkąd powracaiąc wstą. 
pił do Mantui, ćwiczył załogę, oglądał nowo za­
łożone twierdze, robotę pochwalił, do Włoskiey 
stolicy wiechał d. 15 wieczorem z Wice Królem Eu* 
geniuszem,W.X. Berg Muratem,i Wice Connetablem 
Berthier, i wielo Generałami. Przywitano Mo
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tiarchę iak zwyceay powszechny każe w podobnych Po do Bormida*, trzeba będzie przekopać górę Ap. 
jarzeniach) ^yły tryumfalne bramy, gminne o- penimi; iuż inżenierowie Fraucuzcy zatrudniali się 

krzyki, bicie w dzwony, huk armat, oświecenie do- libellacyą. W drugiey stronic csynią przygoto. 
mow. Wice Królowa przed pałacem spotykała, wanie do kopania kanału maiącego połączyć Ren 
fetory Napoleon przywitał z dystynkcyą szczegół, z Rodanem.
meyszą. Doktor Gall zwrścił na siebie uwagę publi-

Lucian Buonaparte nie był w Wenecyi; gdy cznóści Paryzkiey,-przestano żartować z nauki ie. 
Król Neapolilariski Józef powracał z tego miasta go czaszkowey , wzywając ażeby rgczey zastano, 
do państw swoich, wyiechał przeciw niemu do wił się nad okiem, nosem, rękę, nogę. Na lek. 
Albano, przez cały Rzym, i kilka mil daley prze- eye iego publiczne uczęszczają naydoskonalsi ]e. 
prowadził, do mieszkania swego powrócił, wspie- karze, Porta], wielu innych, i nawióceni odcho. 
raięc kraiowych i zagranicznych artystów, iak dzą. Wprowadzony niedawno przypadkiem do szpi
zwykł od lat kilku. Niedawno Landamman Szway- 
carski przesłał proźbę do Oyca S. ażeby się go­
dziło bez przeszkody Protestantom w ip Canto- 
nacb RPtey osiadłych zaślubiać osoby katolickiego 
obrządku i przeeiwnie. Pius у za zdaniem całe-

talu szalonych, i zuaiąc stawionych przed sobą kil- 
ku chorych, iednego nazwał tchórzem, drugiego 
Astronomem, trzeciego Poetę, Jakoż p0 ścisłćm 
weyrzeniu, postrzegli z zadumieniem łekarze Pa- 
tyzcy, że pierwszy był zawsze boiaźliwy, drugie-

go Collegium Kardynałów odrzucił proźbę. oświad- go izbę znaleźli zrysowanę figuiami geometryczne, 
czaięc że w tey mierze są wyraźne Kanony da- mi; trzeci na pytanie wierszem odpowiadał- rć" 
wnego Kościoła. wnyrn sposobem Gall innych wielu zdatność i skłon-

Napoleon w czasie krótkiego mieszkania w We- ności przyrodzone zgadywał, 
necyi wiele ustaw napisał. Pierwsza granice de- Marszałek Bessieres dał obywatelom Pa
partameniu Adryatyckiego rozszerza, przyłącza kim nowę biesiadę, która wszystkie" dawnieylze 
ięc do niego nadbrzeża od rzeki Brenta do Tagli- okazałością przewyższała, z tego wzgb-du a a @ 
mento, i kray teraz od Austryi oderwany. Dru- bardziey, że gdy zapalono ogień sztuczny cała 
ga przywiaca daWnę kwarantannę Wenecką, i nie- gwardya Imperatorska z ręczney broni ognia d j  
które podatki za czasów RPtey wybierane w sto, wała, tym obyczajem i porządkiem, iak czyniła" 
łecznyin porcie, z których dochod municypalność pod Jena i na inszych bitwach, Prezydentem 
brać powinna. Trzecia nakazuje rozpoczęcie wie- Collegium właścicielow w Mediolanie wyzna l  „ 
lu robot dla naprawy, oczyszczenia portu, tam, ny jest Melzi d’ Rrile dawny Wice PrezydeTt 
kanałów; z tych leden przy Malamocco nosić ma Rptey Włoskiey, Collegium uczonych ѴаМіЫГ 
okręta liniowe od 74 armat,- co wszystko ażeby kupieckiego Bologna, Do tegoż miasta przybiła 
doKonano, skarb publiczny corocznie dawać będzie ]jczna deputacya przysłana od Landamma 
po 7001. fi-anKow. Czwarta nstawaoddaie szpitale Szwaycarskiegd , niosąca zlecenie bardzo waż"* 
i fundusze miłosierne dozorowi oddzielney kongre- dla przyszłych losów oyczyzny swoiey 
gacyi, do któiey wchodzą osoby cnotliwe, gorliwo. M.gdzy Królestwem Włoskiem i BaWarskierd
ści pełne bez żadney zapłaty, pod zarządzeniem Zawarty iest traktat handlowy obu stronom do 
Patryarchy Weneckiego, Prefekta, urzędnika Po- godny i zyskowny. Bogatsi obywatele Wenecji
dejta zwanego, i Prezydenta apeJlacyinego try­
bunału. Piąta ustępuje wyspę skarbowy S. Krzy­
sztofa na cmentarz miastu, rynek S. Marka lepiey 
niż dotąd oświecać każe. Szósta liczby Parafii 
miejskich zmniejsza do 39, zostawmąc zkasso 
wanym Plebanom pensye dożywotnie, Siódma wzgląd 
mając na długi przez miasto zaciągńfone, dochod 
cnego powiększa ó rniJlionami wziętemi zSkarbo

dobrowolnie ofiaro wali rządowi znaczną summę 
gotowizny wiele miijionów wynoszącą, na pfZy! 
wrócenie miastu dawnev świetność, /  _me kto ie

franków cfia.
wney

domy 50, inne 100, lub 150 t. 
rowały. Przyioł wszystko Napoleon w sposobie 
pożyczanym, i obrócić kazał natychmiast na 
opatrzenie zbrojowni mor.skiey, naprawę portu, 
budowlę wojennych okrętów Założenie szkoły

wych. Ósma port Wenecki wolnym ogłasza?, żeg lir sk iey ty rn  zaś którzy ofiarowali nie i 
Dziewiąta zyskowne daie przepisy dla wierzycie, dze dał w odpłatę dobra narodowe 
Iow dawnego bank u łłPtey. Ostatnia nakazuje roz L I S R O n A d. 5 grudnia. Smutkiem i za
poczęcie hydraulicznych robot nad brzegami rzek fobą pokryta iest stolica nasza i kray cały przeg 
brenta i Bjchiglione. wyiazd familii panuiąceyy wiatry przeciwne nie

Te wszystkie roboty iakożkolwiek są wielkie, wstrzymały woiehnych okrętów, na które %% 
niciem będą w porównaniu z projektem połączę- brał się dwór cały i familie żnaeznieysze* przy 
nia Po rzeki z morzem środzieinnem. Wiadomo łączyła się owszem do nich część eskadry 
że Po groblami 1 tamami warownemi zamknięta, gielskiey, i razem do Brezy Iii żagle zwróciła 
od czasu dawnego zalewem grozi znacznej części z drugą częścią Sidn у Smith uście Ta»u ga 
kram Włoskiego, gdyby te przypadkiem zostały myka, co chociaż ledwie czyni od dni kilka 
przerwane. Napoleon dokończywszy fbbotę drogi przecie iuż czuiemy niedostatek żywności i innych 
przez górę Simplon, która zdawała się dawniey potrzeb. Wiele statków przewozowych za Re 
niepodobna, dziś najłatwiejszą czyni  kom m unika- geniem pośpieszyć chciało do nowego świata 
cyą Francyi z Włochami przez Szwaycary, przed- ten ostatni daiąc dowod przywiązania j wier- 
siębierze dzieło od wykonanego trudnieysze/ ma ności familii panoiącey/ ios inaczey zdarzyf 
być prowadzony kanał wielki od brzegów rzeki  tóe mogły prędko wymść na morze, nad biegli
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„„ l,d  » , . .d . ić  i  dosMlek W.zelk,, lecz 1
koronne uszły szczęśliwie. „ j7:4(j„;eń do

G. lunet nie wprowadził podzisdzie
Portugali» -ad a ,  t. W d №  f  ^ f  
dniami poip ie..,!. - W  " J J ”  „ Ua.
ią flottę. Spodziewamy się, iz w kro 
zane będą kontrybucye i rekwizycye ™{em 
iowi, potrzebne na utrzymanie obceg 
rza którego liczba pomnoży się zapewne p У
Tyciem 45 t - spodziewanych. O wkroczeniu woysk
Hiszpańskich żadney niema wlad° m°SC. je.
wiązani do Regenta Portugalczykowi zycz j  
mu powodzenia pomyślnego w nowym swiee e 
spodziew aj się, iż Angielskich i « ^ n y c h  woysk 
uiyie do podbicia Platy, Peru, n !' 
dzierżaw teścia Katolickiego Króla. Jmu wiedząc 
,  doświadczenia, i.kg 1-twoSĆ lub P ' » * ^  
w naywiększych pr.ed,iSwzlfc.ach .wyki cr$i 
kred ^przynosić ieden cztewi.k, P - w l W  “  
pamięć pr.ywed.gc, i.k w.ele dokaz.l, .
L ż e  d o L a ć  Uniera M -n.,-z.m . P - h" ' * J  
i nadyrnd, zachęcony. To nic wętpl.wa, z= ha­
j d  Portugal,ki zlw .ee .laby, w okol,c.no.c,ach 
. „ « „ i . , . « , ch zupełni, „padł b== P "»"™ ’ ’
wszyscy bankierowie , kupcy znacznieysi domy
swoie zamykaią. . . *

G lunot stanoł w pałacu Qwmtel!a, zol-
nierzy rozłożono po koszarach i Kłasztorac 
Officyerowie tylko w obywatelskich domach. 
Karność i porządek dotąd niezgwałcenie zacho- 
wany. Papiery nasze przed wkroczeniem Fran­
cuzów niż traciły 20 procentów, dziś tracą dwa- 
kroć więcey, rzadki kupuie albo chce przyiąc 
w opłacie, nie widząc na przyszłość pewności. 
Siły, Minister policyi od Regenta postanowić- 
my dotąd swóy urząd sprawnie bez przeszkody; 
ten ogłosił, że monety Hiszpańska i Francuzka 
równo z kraiową przyimowane hyc maią. Лпау 
.dowało się w stolicy naszey wielu obywatelów 
Brezyliiskicb; ci wszyscy, iakoteż rodowici Por- 
tugalczy ko wie posiadający w Brezyłu rozległe 
dzierżawy, z Regentem oddalić się chcieli; pręd­
sze nad nadzielę wtargnienie woysk Francuz­
ach  niektórym przeszkodziło swóy zamiar wy-
konać.

C O P P E N H A G A  d. 22 grudnia. Kist 
który niedawno posłował w Londynie, wyniesio­
ny został przez Królewicza na dostoyność konsy- 
Jiarza stanu. Według dokładney wiadomości li­
czba Duńskich okrętow Kupieckich, które Angli­
cy poymali i zatrzymali w rozmaitych mieyscacb, 
óoo przenosi. Jeńcom naszym wprawdzie Admi- 
ralicya nieprzyjacielska dzienny żołd wyznaczyła 
do życia; ten ponieważ im nie wystarcza dla zby- 
teczney na wszystko drożyzny, bogatsi obywate­
le BrytaśniiW. do szyllinga od rządu danego przy­
dała drugi. Uczynili to powodowani ludzkością, 
czyli też czuiac głęboko niesprawiedliwość od Mi- 
„istrow swoich względem narodu naszego, roztrzą. 
9ać nie będziemy, ten ich postępek zawsze iest 
piękny, chwalebny, naśladowania godny i wdzię­
czności wszystkich Danii Obywatelów.

Okręta nasze nam zabrane Kry ety a n i Walde­

mar trafiły do portow Angielskich wprawdzie 
lecz były w niebezpieczeństwie zatoniema, osia­
dły na piaskach, musiano armaty i podcięte masz 
ty wrzucić do morza, tym sposobem podniosły s ir
z trudnością. Sąd na G, Heymann i drugich wo- 
dzow zwołany postępuje w swoich czynnościach, 
zbierając dowody, słuchając świadków, i odpowie 
dzi obwinionych na punkta podane. Rozumieli­
śmy dotąd że Coppenhaga obroricow zadość nie 
miała; inaczey pokaźnie pismo teraz ogłoszone; d. 
25 sierpnia było w stolicy 8 1 2 zbroynych Studen­
tów, 6 szwadronów, iazdy 8 batalionów piecho­
ty, 4 kompani regularney artylleryi, ogółem głów 
Ó500; piechoty mieyskiey 4300, kanonierow 1150 
milicyi 2100, wszystkiego ludu pod bronią wię­
cey 17 t. Z tey liczby 1400 użył Pey mann w bat- 
teryach 3 Korony, Provesten, Dragoe, 3500 w o- 
bronie portu. Niesłuszny więc zarzut czyniono 
W kraiu i za granicą Królewiczowi , że zciągaiąc 
woysko całe. do Holsztynu nad Elbę dla ubezpie­
czenia prowincyi lądowych, zupełnie zapomniał 
o stolicy swoiey , nie zostawiwszy na iey obronę 
nad 1 óoo żołnierzy regularnych.

Rząd S wedzki zalecił swoim żeglarzom, aże­
by cło w Sundzie po dawnemu płacili. Anglicy 
w portach Gustawa Adolfa pozostali nie widząc 
podobieństwa żeby przeyść mogli ciaśnmę, i ldu- 
nek zkładaią na lądzie, statki swoie rozbraiaią, 
sami przez Gothemburg pow.acaią do oyczyzny. 
Dziś niespodzianą wiadomość odbieramy, ze Ad­
mirał Hood z liczną eskadrą Angielską i wielo sta­
tkami przewo-owemi, na których z-.ayduie się po­
tężna woysk lądowych dywizya, stano wszy przed 
portem Szwedzkim Marstraml, żądał я у da ,ia oih- 
go. Marstrand brzegów Duńskich bliski nazwać 
s,ę może północnym Gibraltarem. Czynią to An­
glicy według umów z Gustawem zawartych, c z i - 
lite £ przemocą czas pokaże, iakotez rzetelność te- 
go doniesienia.

Z Anglią kommu-iikacyi zadney me utizy* 
mniemy; ni przyiacM ażeby swoie towary iakim 
kolwiea wposobem do nas uprowadził, posyła one 
przez okręta obojętne, z fałszywemi świadectwa­
mi, takich wiele poymali korsarze Duńscy, urząd 
skonfiskował. Ofiary Obywatelskie na budowlę 
z broynych statków, ratowanie zniszczonych przez
woync coraz obfitsze.

C A S S E L  d. 21 grudnia. Dawmey powia .̂
dano, że z liczby kilku Akademii znaydu.ących  
5ie w  prowincyach zkładaiących dzlsieysze króle- 
Stwo Westfalskie, tylko iedna w Goettmdze zacho­
waną być miała; rzecz poszła inaczey. ^ o l  Hie­
ronim naprzód łaskawie przyioł prozbę Akademit 
Marpurgskiey, i uczynił nadzieję zachowania praw 
iey l  całości; wczora dał audyeneyą publiczną 
Akademikom z Halli przyb y łym , 1 oświadczył, 
że tey przywileie i nadania zostaną metknlętemi, 
rozkazując ażeby nauki r. .8 0 6  w Fadziermku pod­
czas woyny zawieszone, podawnemu dawane by- 
, v . c0 niezwłocznie do skutku przyiśc powinno. 
ПУ;  tey myśli Monarchę zkłonili Ministrowie 1 ю „ -  
j i a r z e  stanu nowo wybrani, których w j s z a  po-
* ,wa w Halli edukacyą kończyła.


